
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPsi/CECH

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518361 - http://www.ufscar.br
PARECER Nº 13/2024/DPSI/CECH
PROCESSO Nº 23112.019075/2024-88
INTERESSADO: DEISY DAS GRACAS DE SOUZA, DEPARTAMENTO DE

PSICOLOGIA

ASSUNTO:
parecer sobre o pedido de vinculação ao DPsi como Professora
Sênior (Programa de Voluntariado) da Profa. Deisy das Graças de
Souza

   

Para Chefia do Departamento de Psicologia 
Profa. Dra. Débora de Hollanda Souza
 

A Profa Dra. Deisy das Graças de Souza solicitou vinculação ao DPsi como
Professora Sênior (Programa de Voluntariado) com objetivo de continuar suas
atividades de ensino, pesquisa e extensão. 
A professora solicitante encaminhou os seguintes documentos: plano de trabalho
(formulário de proposta de voluntariado), ofício manifestando interesse pelo vínculo e
a comprovação da aposentadoria no publicada no D.O.U. no dia 01 de julho de 2024. 
A documentação está encaminhada de acordo com as exigências formais
da PORTARIA GR nº 248/13, de 06 de junho de 2013 e a solicitante atende aos
critérios expostos na referida portaria, sendo eles: I- Possuir, no mínimo, o título de
doutor;
II- Ter atuado como docente efetivo do quadro de pessoal da UFSCar;
III- Estar aposentado por tempo de serviço ou por idade.
Considerando o cumprimento das exigências formais e a importância
das contribuições que a professora Deisy já realizou no Dpsi e na Ufscar como um
todo, recomendo a aprovação da solicitação com os agradecimentos pela
possibilidade de que a mesma continue contribuindo significativamente para as
atividades de ensino, pesquisa e extensão do Departamento. 
 

Cordialmente

Documento assinado eletronicamente por Camila Domeniconi, Docente, em
02/07/2024, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Parecer 13 (1496648)         SEI 23112.019075/2024-88 / pg. 1

https://www.progpe.ufscar.br/arquivos/servicos/voluntariado/portaria-gr-248_2013.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1496648 e o
código CRC 55D137B7.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.019075/2024-88 SEI nº 1496648 

Modelo de Documento:  Parecer, versão de 02/Agosto/2019  

Parecer 13 (1496648)         SEI 23112.019075/2024-88 / pg. 2

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1496648&crc=55D137B7


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPsi/CECH

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518361 - http://www.ufscar.br
  

Despacho nº 340/2024/DPsi/CECH
Processo nº 23112.019075/2024-88
Remetente: Departamento de Psicologia
Destinatário(s): Centro de Educação e Ciências Humanas

Departamento de Provimento e Movimentação

 

ASSUNTO: Encaminha solicitação de vinculação, como Professor Voluntário Sênior, da
Profa. Dra. Deisy das Graças de Souza
  

São Carlos, 04 de julho de 2024.
Prezada Diretora, 
 
Por meio deste estamos encaminhando a documentação contendo o pedido de
vinculação, como Professor Voluntário Sênior, da Profa. Dra. Deisy das Graças de
Souza junto ao DPsi. 
O presente pedido foi apreciado pela Profa. Dra. Camila Domeniconi, membro do
CoDPsi. O parecer favorável foi apreciado e aprovado por unanimidade na 149ª
Reunião ordinária do CoDPsi, realizada em 03 de julho de 2024.
Colocamo-nos à disposição para eventuais complementações e esclarecimentos.

Cordialmente:

José Olavo - Secretário no DPsi

Documento assinado eletronicamente por Jose Olavo Kasmin, Assistente
em Administração, em 04/07/2024, às 17:06, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1500794 e o
código CRC FAB5B698.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.019075/2024-88 SEI nº 1500794 

Despacho 340 (1500794)         SEI 23112.019075/2024-88 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1500794&crc=FAB5B698


Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019  

Despacho 340 (1500794)         SEI 23112.019075/2024-88 / pg. 4



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS - CECH

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518351 - http://www.ufscar.br
  

Despacho nº 305/2024/CECH
Processo nº 23112.019075/2024-88
Remetente: Centro de Educação e Ciências Humanas
Destinatário(s): Departamento de Provimento e Movimentação

 

ASSUNTO: Aprovação Ad Referendum do CoC-CECH
  

São Carlos, 05 de julho de 2024.
 

 
 
Ciente e de acordo, conforme Despacho 340 (1500794), aprovada a solicitação de
vínculo da Profra. Dra. Deisy das Graças de Souza junto ao Programa de Professor
Sênior no âmbito da UFSCar,  ad referendum" do CoC-CECH nesta data.
 
Ao Departamento de Provimentos e Movimentação (DePM), para as
providências cabíveis.
 
 
Atenciosamente,
 
Profa. Dra. Ana Cristina Juvenal da Cruz
Diretora do CECH
 

Documento assinado eletronicamente por Ana Cristina Juvenal da Cruz,
Diretor(a) de Centro, em 06/07/2024, às 16:40, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1500996 e o
código CRC 35C81E8F.

Despacho 305 (1500996)         SEI 23112.019075/2024-88 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1500996&crc=35C81E8F


Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.019075/2024-88 SEI nº 1500996 

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019  

Despacho 305 (1500996)         SEI 23112.019075/2024-88 / pg. 6



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL - PPGEEs/CECH
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP

13565-905
Telefone: (16) 33518357 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 18/2024/PPGEEs/CECH
São Carlos, 25 de julho de 2024.

Para:
Minayana Giacome Mercaldi
Assistente em Administração - Equipe do Departamento de Provimento e
Movimentação
DePM/DiDP/ProGPe - UFSCar Campus São Carlos 
 
Assunto: Programa de Professor Sênior da Profa. Dra. Deisy das Graças de
Souza
  
Prezados(as) Senhores(as),
 
Manifestamos aprovação do Programa de Pós-Graduação em Educação Especial
(PPGEEs) quanto a proposta e o plano de trabalho voluntário da Profa. Dra. Deisy das
Graças de Souza pelo Programa de Professor Sênior da UFSCar. 
  
Atenciosamente,
Adriana Garcia Gonçalves
Coordenadora do PPGEEs

Documento assinado eletronicamente por Adriana Garcia Goncalves,
Coordenador(a), em 25/07/2024, às 14:12, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1522624 e o
código CRC E272D27E.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.019075/2024-88 SEI nº 1522624 

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019  

Ofício 18 (1522624)         SEI 23112.019075/2024-88 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1522624&crc=E272D27E


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA - PPGPsi/CECH

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518475 - http://www.ufscar.br
Ofício nº 22/2024/PPGPsi/CECH

São Carlos, 06 de agosto de 2024.
Para:
Departamento de Provimento e Movimentação
Divisão de Desenvolvimento de Pessoas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Minayana Giacometti Mercaldi
CC:
 
Assunto: Manifestação de Aceite ao Programa de Professor Sênior da
Profa. Dra. Deisy das Graças de Souza
  
Prezados(as) Senhores(as),
 
Manifestamos aprovação do Programa de Pós-Graduação em Psicologia
(PPGPsi) quanto a proposta e o plano de trabalho voluntário da Profa. Dra. Deisy das
Graças de Souza pelo Programa de Professor Sênior da UFSCar. 
  
Atenciosamente,
Monalisa Muniz Nascimento
Coordenadora do PPGPsi

Documento assinado eletronicamente por Monalisa Muniz Nascimento,
Coordenador(a), em 06/08/2024, às 13:46, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1536111 e o
código CRC A1D03A50.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.019075/2024-88 SEI nº 1536111 

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019  

Ofício 22 (1536111)         SEI 23112.019075/2024-88 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1536111&crc=A1D03A50


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE PROVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO - DePM/DiDP/ProGPe
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP

13565-905
Telefone: (16) 33518197 - http://www.ufscar.br

  
Despacho nº 595/2024/DePM/DiDP/ProGPe
Processo nº 23112.019075/2024-88
Remetente: Departamento de Provimento e Movimentação
Destinatário(s): Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas

 

ASSUNTO: Adesão ao Programa de Professor Sênior da Profa. Dra. Deisy das Graças
de Souza
  

São Carlos, 07 de agosto de 2024.
 
 
À Ilma. Sra. Pró-Reitora de Gestão de Pessoas,
(C/C: Diretora da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - DiDP)
 
Prezada Senhora Pró-Reitora,
 
Considerando a Solicitação de Adesão ao Programa de Professor Sênior, feita
pela Profa. Dra. Deisy das Graças de Souza, junto ao Departamento de
Psicologia(DPsi/CECH), ao Programa de Pós-Graduação em
Psicologia(PPGPsi/CECH) e o Programa de Pós-Graduação em Educação Especial
(PPGEEs/CECH) do Campus São Carlos;
Considerando o cumprimento da Portaria GR nº 248 de 06 de junho de 2013 que
Dispõe sobre o Programa de Professor Sênior no âmbito da UFSCar;
Considerando que no Processo de Adesão consta o Plano de Atividades com atuação
em Ensino, Pesquisa e Extensão, documento SEI nº 1495195;
Considerando as aprovações do Conselho de Departamento em 03/07/2024 (SEI
nº 1500794) e do Conselho do Centro "ad referendum" em 05/07/2024 (SEI
nº 1500996), bem como manifestação favorável da PPGEEs em 25/07/2024 (SEI
nº1522624) e da PPGPsi em 06/08/2024 (SEI nº1536111);
Encaminhamos o processo para apreciação quanto ao solicitado e posterior
encaminhamento à SOC.

Despacho 595 (1537588)         SEI 23112.019075/2024-88 / pg. 9



Atenciosamente,
 
Minayana Giacometti Mercaldi
Assistente em Administração - Equipe do Departamento de Provimento e
Movimentação
DePM/DiDP/ProGPe - UFSCar Campus São Carlos 

Documento assinado eletronicamente por Minayana Giacometti Mercaldi,
Assistente em Administração, em 07/08/2024, às 10:52, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1537588 e o
código CRC 378C3115.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.019075/2024-88 SEI nº 1537588 

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019  

Despacho 595 (1537588)         SEI 23112.019075/2024-88 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1537588&crc=378C3115


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - ProGPe

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518129 - http://www.ufscar.br
Ofício nº 655/2024/ProGPe

ASSUNTO:Solicitação de adesão ao Programa  de Professor Sênior

  

São Carlos, 07 de agosto de 2024.
À
SOC,
Para apreciação do CoAd, diante da solicitação de adesão ao programa de
voluntariado da Profa. Dra. Deisy das Graças de Souza (Professor Sênior).
 
Atenciosamente,
 

Profa. Dra. Jeanne Liliane Marlene Michel
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Jeanne Liliane Marlene Michel,
Pró-Reitor(a), em 08/08/2024, às 12:33, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1537754 e o
código CRC 3EED8001.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.019075/2024-88 SEI nº 1537754 

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019  

Ofício 655 (1537754)         SEI 23112.019075/2024-88 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1537754&crc=3EED8001


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - CoAd

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518117 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COAD Nº 419

  

Adesão ao Programa de Professor
Sênior da UFSCar da Profa. Dra.
Deisy das Graças de Souza junto
ao Departamento de Psicologia
(DPsi)

 
A Presidente do Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,
no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas, considerando a
Portaria GR nº 248, de 6 de junho de 2013, que dispõe sobre o Programa de
Professor Sênior no âmbito da UFSCar e a documentação constante no Processo nº
23112.019075/2024-88,
 
R E S O L V E
 
1. Aprovar, ad referendum do Conselho de Administração, a adesão ao Programa de
Professor Sênior da UFSCar da Profa. Dra. Deisy das Graças de Souza junto ao
Departamento de Psicologia (DPsi).
2. Este Ato Administrativo entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Boletim de Serviço Eletrônico do SEI-UFSCar.
 
 

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Presidente do Conselho de Administração

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a),
em 13/08/2024, às 14:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1542466 e o

Boletim de Serviço Eletrônico em
13/08/2024

Ato Oficial: Ato Administrativo 419 (1542466)         SEI 23112.019075/2024-88 / pg. 12

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1542466&crc=4AA8C1AC


código CRC 4AA8C1AC.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.019075/2024-88 SEI nº 1542466 

Modelo de Documento:  Ato Oficial: Ato Administrativo, versão de 09/Novembro/2023  

Ato Oficial: Ato Administrativo 419 (1542466)         SEI 23112.019075/2024-88 / pg. 13


	Parecer 13 (1496648)
	Despacho 340 (1500794)
	Despacho 305 (1500996)
	Ofício 18 (1522624)
	Ofício 22 (1536111)
	Despacho 595 (1537588)
	Ofício 655 (1537754)
	Ato Oficial: Ato Administrativo 419 (1542466)

